
"Miestecko za rzeku"  
 
 
 
Dále uváděný text je zpracovaný podle pečlivého bádání pana Vladislava Mareše z Poříčí nad 
Sázavou, který se historii této části Posázaví zabývá dlouhá léta. Z výsledků jeho bádání a 
znalostí čerpá i část knihy Fr. Plevy Sázava milovaná v popisu historie v oblasti Poříčí n/S , 
tedy i Městečko, Nespeky a další. 
 
 
 
 
   Nejstarší písemná zmínka o Městečku se nachází v Deskách Dvorských č. 6 na straně 299. 
Píše se tam: „Miestecko za rzeku“ a dál, „Kubik, Kavin“. Zápis se týká panství Konopiště a 
konstatuje, že v Městečku jsou dva poddaní uvedených jmen. 
 
   Konopiště se v roce 1497 dělilo mezi dva syny Zdeňka ze Šternberka. Díl s Městečkem 
připadl synovi Jiřímu.  
 
   Z dalších zápisů se dá odvodit, že Městečko bylo na konci 15. století rozdělené mezi tři 
panství: dvě selské usedlosti (grunty) patřily Konopišti, dva grunty patřily Pyšelům a jeden 
grunt patřil k Hrádku nad Sázavou (později Komorní Hrádek). Tento jeden grunt byl v roce 
1526 připojen k nově vytvořenému Poříčskému rytířskému statku, s kterým byl v roce 1577 
prodán a připojen ke statku Mrač.     S Mračským statkem sdílel jeho osud do roku 1725, kdy 
byl prodán a začleněn do panství Konopiště.  
 
   Od roku 1725 tedy Městečko pozůstávalo z tří gruntů Konopišťských a dvou gruntů panství 
Pyšely. Ke dvěma Pyšelským gruntům přibyl na přelomu 17. a 18. století panský mlýn, který 
byl pronajímán mlynářům (viz zápis v Tereziánském katastru). Další dále uvedené 
podrobnosti o mlýnu v Městečku najdete i v knize Fr. Plevy – Sázava milovaná na str. 290. I k 
nim dodal podklady pan Mareš z Poříčí nad Sázavou. 
 
   Přehled záznamů: 
 
DD   (desky dvorské) 6, str. 299; Panství Konopiště: "Městečko za řeků, Kubík, Kavin"                                              
r. 1497 
DZV 1. (desky zemské - velké). Vavr. 282 č.681: Panství Konopiště: "na vsi Městečku"                                              
r.1542 
 
DZV 8.  C 17/B: Panství Pyšely: "v Městečku d(vory) k(metcí) s p(latem ) na kterém sedí 
Schovánek což tu má"        r.1547 
 
DZV 8.  D 16/A: Panství Pyšely: "poustku u Městečka sleve rybářství"                                                                      
r. 1547 
 
DZV 89. E 3/A: Statek Poříčí: "ve vsi Měsečku dvůr k(metací) s p(latem)"                                                                
r.1577  
 
DZV 63. H 21/A: Statek Poříčí: ve vsi Městečku dvůr kmetací s platem                                                                     
r. 1577 



 
DZV 54. J 25: Panství Konopiště: v Městečku 2 osedlí platí 1,5 kopy 20 grošů.                                                          
r. 1560 
 
Opis urbáře panství Konopiště:  Městečko, 2 osedlí                                                                                                   
r. 1569 
 
 
Berní rula r. 1654 
Městečko: (osada obce Nespeky) 
                              všech polí     seje na zimu     seje na jaře     koní      krav     jalovic    ovcí    
prasat 
 
Panství Konopiště:    
 Tomáš Čaubal              24                  7                      4               2           3           2           -          
- 
 Šachovský                    18                   -                      -                -           -            -           -          
-         rozbořený a pustý    
Statek Mrač: 
Tomáš Bučínský           15                  4                      -                -           1           -           -          
-         usazený v roce 1654 
Panství Pyšely: 
 Jan Adámek                 27                 12                     -                2           2           2          -          
-         usazený v roce 1654 
 Farkařovský                 21                  -                       -                -           -            -          -          
-         rozbořený a pustý 
 
 
 Revisitace: 
Panství Pyšely (1678): 
 Jan Piskáček                27                  6                     5                1           1           1          -           
-          vyhořel r. 1704 
 Matěj Roubaš               21                  4                     3                1           1           1          -           
-          vyhořel 1693 a 1725 
 
 
 
Vojenská mapa z let 1836 - 1852 (Františkovo mapování), že z pohledu armády je v Městečku 
14 domů, 4 stáje pro koně. Pro umístění vojska lze použít deset domů a pro koně dvě stáje. 
 
A jedna zajímavost navíc...... 
 V Nespekách byl v polovině května 1917 při kopání kanálu v mlýnské usedlosti vykopán 
poklad, uložený přibližně v roce 1086. Obsahoval 4.000 denárů s doby Vratislava II., který 
vládnul v letech 1061 - 1092. Poklad byl ukrytý v nadobě z pálené hlíny a je uložený v 
Národním muzeu. Zpráva je z knihy Nálezy mincí v Čechách, na Moravě a Slezsku, díl II., 
str. 27. 


